1

ANEXO D DO CONTRATO

TERMO DE PERMISSÃO DE USO

MATERNIDADE CENTRO

2

TERMO DE PERMISSÃO DE USO

I – Fica permitido, na forma da Lei Municipal nº. 5.026/09, o uso dos bens públicos
relacionados no Apenso, de acordo com o Contrato de Gestão oriundo do processo
administrativo 09/XXXX/11, assim como os bens que lhes guarnecem.

II – O prazo de vigência da presente permissão é o mesmo do Contrato de Gestão ao qual se
vincula.

III - Quaisquer construções ou benfeitorias realizadas no imóvel, bem como, a instalação de
bens móveis ou imobilizados nos equipamentos objeto da permissão de uso, serão
incorporadas ao patrimônio municipal, sem direito à retenção.

IV - Os equipamentos e instrumental necessários para a realização dos serviços contratados
deverão ser mantidos pela CONTRATADA em perfeitas condições, adequadas à sua
destinação.

V - Os equipamentos, instrumentos e quaisquer bens permanentes que por ventura venham
a ser adquiridos com recursos oriundos do Contrato de Gestão, deverão ser incorporados ao
patrimônio da Prefeitura do Município do Rio de Janeiro, hipótese em que a CONTRATADA
deverá entregar à CONTRATANTE a documentação necessária ao processo de incorporação
dos bens patrimoniais.

VI - A realização de benfeitorias ou acréscimos nos bens arrolados deverá ser realizada
mediante prévia aprovação e por escrito do Poder Público Municipal

VI – Os bens recebidos ou adquiridos mediante legados ou doações que forem destinados à
CONTRATADA para o objeto do Contrato de Gestão, bem como, as, benfeitorias, bens móveis
e imobilizados instalados nos equipamentos de saúde cujo uso foi permitido por este anexo,
serão incorporados ao patrimônio municipal ora arrolado.

VII – Ficará assegurado o acesso dos servidores municipais vinculados à área técnica e ao
Contrato de Gestão às dependências dos bens cedidos.

VIII - Não poderá ser permitido a terceiro a utilização do bem público cedido sem prévia
autorização por escrito, nem poderá ser autorizado o uso do bem público cedido em
atividade distinta da prevista no Contrato de Gestão.

IX – Deverá a CONTRATADA providenciar seguro contra incêndio, raio, explosão e riscos
diversos (danos elétricos, vendaval, quebra de vidros e responsabilidade civil) para o prédio,
instalações e equipamentos indispensáveis ao funcionamento do bem imóvel cedido. A
contração do seguro deverá contemplar a descrição dos bens a serem segurados, as
coberturas pretendidas e a garantia contra perda total ou parcial dos bens sinistrados.

X – Deverá a CONTRATADA pagar todas as despesas que direta ou indiretamente decorram
do uso do imóvel, inclusive tarifas e taxas.

Rio de Janeiro, _____ de ________________ de 2011.

_______________________________________________
HANS FERNANDO ROCHA DOHMANN

Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil

 _______________________________________________
Organização Social

Testemunhas:

1)  ____________________________________________
Nome:
R.G.:

 2)  _________-
_____________________________________
Nome:
R.G.:

3